1

令和７年３月小矢部市教育委員会定例会会議録

１ 開催日時及び時間   令和７年３月27日（木）

開会 午前10時00分

閉会 午前11時12分

２ 出席委員 １番 沼田 勉（教育長）  ２番 塚崎 志津江  ３番 前田 智嗣

４番 笹島 康代      ５番 石野 昌一

３ 説明員  教育委員会事務局長  野澤 正幸

       教育総務課長     瀧田 将一郎

文化スポーツ課長   大野 淳也

こども家庭課長    佐伯 真理子

教育センター所長   上田 昌寛

給食センター所長   北川 猛

市民図書館長     野沢 弘一

職務のため会議に出席した職員    教育総務課課長補佐  松田 恵美

                  教育総務課課長補佐  太田 孝博

                  教育総務課主任    谷敷 裕登

４ 議事日程

日程第１ 会議録署名委員の指名について

日程第２ 会議録の承認について

日程第３ 教育長職務代理者の指名について

日程第４ 教育長の業務について

日程第５ （規則等）

議案第７号 就学困難な児童・生徒に係る就学奨励についての市の援助に関する要

綱の一部改正について

（人事案件）

議案第８号 小矢部市立公民館長の任命について

議案第９号 小矢部市立公民館主事の任命について

議案第 10号 小矢部市立公民館指導員の委嘱について

議案第 11号 教育委員会事務局職員の任免について

（その他）

議案第 12号 令和７年度小矢部市教育委員会重点施策について

議案第 13号 第４次小矢部市子ども読書活動推進計画の策定について

（専決承認）

承認第１号 専決処分事項の承認について

専決第１号 小矢部市民交流プラザ条例施行規則の一部改正について

報告事項

１ 令和７年３月小矢部市議会定例会の代表質問及び一般質問について

２ 小矢部市奨学資金貸与規則の一部改正について

３ 小矢部市社会福祉施設等あり方審議会意見書の提出について

 2

５ 議事の内容

教育長

教育総務課課長補佐

教育長

教育長

教育長

教育長

（開会宣言並びに必要な定足数を満たしていることにより会議の成立を宣言）

日程第１ 会議録署名委員に３番前田委員を指名。

 日程第２ 前回の会議録の承認について説明をお願いします。

（日程第２ 会議録の承認について説明）

２月定例会の会議録については、承認いただいたものとして処理させていただき

ます。

 次に、日程第３「教育長職務代理者の指名について」慣例により私から指名させ

ていただきます。

（日程第３ 職務代理者に３番前田委員を指名）

前田委員には、４月１日から教育長職務代理者としてお務めいただきますようお

願いします。また、議席番号も２番 前田委員、３番 笹島委員、４番 石野委員、５

番 塚崎委員となりますので、よろしくお願いいたします。

教育長

教育長

教育長

 次に、日程第４「教育長の業務について」報告させていただきます。

（日程第４ 教育長の業務報告及び予定について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

教育長

文化スポーツ課長

教育長

教育長

教育長

文化スポーツ課長

無いようですので、それでは、日程第５「議案」に入ります。「議案第７号 就学

困難な児童・生徒に係る就学奨励についての市の援助に関する要綱の一部改正につ

いて」説明をお願いいたします。

（議案第７号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、同意いただいたものとして処理させていただきます。

次に、「議案第８号 小矢部市立公民館長の任命について」説明をお願いいたしま

す。

（議案第８号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、同意いただいたものとして処理させていただきます。

次に、「議案第９号 小矢部市立公民館主事の任命について」説明をお願いいたし

ます。

（議案第９号について説明）

 3

教育長

教育長

教育長

文化スポーツ課長

教育長

教育長

教育長

事務局長

教育長

教育長

教育長

事務局長

教育長

塚崎委員

教育総務課長

教育長

教育長

市民図書館長

教育長

教育長

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、同意いただいたものとして処理させていただきます。

次に、「議案第10号 小矢部市立公民館指導員の委嘱について」説明をお願いいた

します。

（議案第10号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、同意いただいたものとして処理させていただきます。

次に、「議案第11号 教育委員会事務局職員の任免について」説明をお願いいたし

ます。

（議案第11号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、同意いただいたものとして処理させていただきます。

次に、「議案第12号 令和７年度小矢部市教育委員会重点施策について」説明をお

願いいたします。

（議案第12号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

保育所・こども園、小学校、中学校の連携推進について、幼保小の架け橋プログ

ラムの記載がありますが、今までも既存の研修会等で連携を推進してきていたはず

ですが、幼児教育と小学校教育の接続のための体制づくりというのは具体的にはど

のようなことを行っていくものなのでしょうか。

確認の上、改めて回答させていただきます。

概ね同意いただいたものとして処理させていただきます。

次に、「議案第13号 第４次小矢部市子ども読書活動推進計画の策定について」説

明をお願いいたします。

（議案第13号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、同意いただいたものとして処理させていただきます。

 4

教育長

文化スポーツ課長

教育長

教育長

教育長

事務局長

教育長

教育長

教育総務課長

教育長

教育長

こども家庭課長

教育長

教育長

次に、「承認第１号 専決処分事項の承認について」説明をお願いいたします。

（承認第１号について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、承認いただいたものとして処理させていただきます。

それでは「報告事項」に移ります。「報告事項１ 令和７年３月小矢部市議会定例

会の代表質問及び一般質問について」説明をお願いいたします。

（報告事項１について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、次に、「報告事項２ 小矢部市奨学資金貸与規則の一部改正に

ついて」説明をお願いいたします。

（報告事項２について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

無いようですので、次に、「報告事項３ 小矢部市社会福祉施設等あり方審議会意

見書の提出について」説明をお願いいたします。

（報告事項３について説明）

ただいまの説明について、何かご意見ご質問はありませんか。

特に無いようですので、本日の日程は全て終了いたしました。

次回は、令和７年４月23日（水）午前10時の開催予定です。

以上をもって閉会します。

以上、小矢部市教育委員会会議規則第16条第２項の規定により署名する。

   令和  年  月  日

          小矢部市教育委員会

                      教 育 長

                      署名委員

                                            作 成 者